
DIÁRIO OFICIAL,,. 
Prefeitura Municipal de Itaitinga 	 S 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICíPIO 	 Ano V Edição N° CXIII de 7 de Feveretro 

ecrearia MUflIÇIPdI ue uuço - I.,rupo; LIÇI(uçOs 	 -. LEI líj 

Aviso de Ucitaço 0602 01/2019/PP 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇAO - A Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 20 de fevereiro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGAO PRESENCIAL N° 0602.01120191PP, cujo objeto é a CONTRATAÇÕO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÕO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕO PREVENTIVA E CORRETIVA ATRAVÉS 
DE CONSERTOS, RECUPERAÇÕO, REPAROS E PINTURA EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERÃÇÕO COM 
REPOSIÇÕO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, NA FORMA DESCRITA NO ANEXO 1, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. O edital completo estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: 

—nttp://municipios.tce.ce.gov.br/iicitacoes  - Portal de Licitações - TCE. Itaitinga, em 07 de fevereiro de 2019 - Maria Leonez 
Miranda Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÕO. 

*** *** *** 

Av. Cei. Virgílio Távora, 1710 - Centro Italtinga-CE 



lir 	i 

A segurança das barragens 
do Ceará será discutida no 
Conselho Estadual do Meio 
Ambiente (Coema), nesta 
quinta-feira (7), na primeira 
reunião do ano. 

Barragens 

- 

Estado do Ceará - Prefeitura Muniicipat de Limoeiro do Norte -Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial e' 2019,0102-001SECSA. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu 
Pregoeiro Oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para  
contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de exames oftalmológicos, conforme  
especificações constantes do airoso 1, Termo de Rclerõncia'do Edital. A Licitação ocorrerá rio 	r:t 
rlirr 20 de fevereiro de 2019, ris 06.30 horas na sala de reuniões da ( ,omissão, na Rua Cel. 
António Joaquinrn ri' 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Coará. O edital poderá ser adquirido 
endereço da Comissão de Licitação nos horários de Oltlr30min ás 12Ir00arin, em dias úteis, ou 
alnavõsdosile: www.tcrn.ce.gov.br (Portat de Licitações dos Municípios). 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca. Pelo presente aviso e enrr 	Governo anuncia 
curriprinreirto ás Leis n' 10.5201112 e 8.666193 o suas alterações e o Decreto e' 5.450/05, o 	 - 
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Pedra Branca comunica aos interessados que 
realizará o Pregão Elelrõeico n° 00112019-PF- SRP-SEDIJC. Contratação de erripresri para 
registro de preços para futura o eventual aquisição de merenda escolrrr para os alunos da Rede 

 
Municipal de ensino, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de  

Pedra Branca/CE. Edital: 00112019-PE-SRP-SEDUC. Endereço: rio Cc'nrlro Administrativo 	governador Camilo Sama  
Cesdrio Mendes, Rua Furtunato Silva. sfn, Centro, Pedra Brarrca-CE. Entrega das propostas: A 	 -  
partir desta data, até ão tO:OOlis, rio sitiowww.licitacoos-e.com.hr  Atrerturadas propostas ti) de 	anuncia, hoje (7), as novas 	 '- 
Fevereiro de 2019 ás 10:00h (horário de Brasília) no sitio 	lidtacoes-e cora.trr. Inicio de 	escolas da rede estadual que 	- • 
sessão da disputa: 20 de Fevereiro de 2019 às 10.00h no sitio referido acirria. lntorrnoçõev 	 -  
gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio relrnridoacinra. Os interessados ficam desde já 	passaraoa fi.incionar em tempo, r 
notificados da necessidade de acesso ao sitio www.licitacoes e.corn.br  para verificação de 	integral. Ao todo 22 unidades 
informações e alterações supcivenieotes. Sebastião Alvos de Mesquita Filho - Pregoeiro 	 ' 
Oficial da Prefeitura Municipal de Pedra Branca, 	 te! ao suas jornadas de ensino 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pentecoste -Aviso de Licitação. AConnrissúcr cio 	ampliadas, sendo 19 Escolas de 
Licitações de Município de Pentecoste toma público que se encontra à disposição rios 	Ensino Médio em'l'emo 	 " 
interessados, a licitação ria modalidade Pregão na forma Eletrõnica, ri' 0112010, processoe°  
2019.01.21.02-PE-ADM, do tipo Morim Preço Total. cujo objeto é a contratação de prestação 	Integrale três Escolas Estaduais  de serviço pari PutrI caia/O rntImprensa Oficial e ncrmirns rIO avisos pioveniente das licitações 	

de Ensino Profissional. ti 0 

— 

0' 

wvdw,rJi/irioclonordes(n.corn.hl -  Quinta-feira 7 ctetevererrr)d 	19 0*4 
	

9 

• Estado do Ceara - Cãrnara Municipal de Caniridá - Aviso de Licitação. A Pregoeira ria 
Murireiprl de Corsrrdó. i:oniunica aos intvressdo oiro rio puíxiino drn 20 do hevesro 

lo 731 
 

9-15 1  1:00 trutas, ,,st irá rilinnil,) hcrttrçlo ri iiodatid,i'le Pregão Elelróniw N' 001/20 19- 
si (o Objotir á a locação ilo se-der dos dOslinados 55 .5l(OiilO(tO5 adrriiissli atinis (ti Cãirru 

slorricrp.iI de G3iid - CC Teriiirj di l'1rrteri)rrr;ia Anexo 1 deste edital. Inicie do 
i'sxvuoilo rias i'ropostis. oi102120 19 dx 10:0d horas, tini de recøhriricato das priipi(slOS: 
3(11071701(1 ás 011:20 heras: inicio da liso do disputa no dia 20 de fevereiro do 2019, as 14 (X) 

is Os laiinrsis rclerirr-so ao horário do Brasiliri. O Edital podsr;r sei rx.irriiriirdo no 
.iislirrisço. oloti7iisca rsvzsrslLorq.t)r e no silo: ',w.lce.ce gov.br/tieitacorrs Canindd 07 do 
Fevareiro cIo 2019. Rosana Shirley Faltosa Icei - Pregoeira.  

Estado do Ceará - Prefeitura de Teluçuoca  -Aviso de Licitação. ACoririssão do UOlao 
de Telirçimca mmi péhlicrr pura corrliucirnwrlo (los interessados que rio próximo dia lO do 

evererro dx 09:00lra, estará abrindo processo na modalidade Pregão Presencial - sob ri' 
101 9.0 1.28.01SRF', cujo objeto é registro de preços para futuras e eventuais aquisições rIo 
matinal de expediente paro atorrdrirrenlo as tier:retarias Municipais de [ejuçuoca-CE. Na s. dxi 
do Corxrussto de Licitação, situada na Rue Mamede Rodriques Teixeira, 489 Centro 
rsyrçuuca - letoritiações. hcilaCaoprril@lrotrnaii.corrr, horário cio 08:110 ás 1 2'OOhs. Tejuçuoca, 
00 de Fevereiro de 2019. Lourenço Silva Abreu~ Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pentecoste -Aviso de t.icitação.ACarrrissãode 
Licitações do Município cio l-'enlocoslo torna público que se circurrira á disposição dos 
interessados, a licitação ria modalidade Pregão na forma Etelrõirica. 000312019.  Processo e" 
2019.02.04.06-PE-ADM, do tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto és contratação dc orirpresa 
especializado em produção de eventos para ccrorderração, orgarrizaç./io, e realização das 
festividades alusivos ao Carnaval 2019 no Município do Periter.oslo. A realizar-se no dia 19 de 
fevereiro cio 2019, ás 10.00hs (horário de Brasilia), no portal www.btl.org.br , riraiores 
rrrforrrraçõus ao sala da Comissão da Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N-
Centro - Peirtecosle --Estado do Coará, maiores informações pelos telefones (65)3352-2617! 
(85) 9160-2701 O 00 silo sw.tco.ce.gov.br  / Poda! mw,bll.org.br . Pentecoste(CE), 06 de 
fevereiro de 2019. Francisca irlan de Castro Cavalcante - Pregoeira. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de ttaitinga_Aviso de Licitação. APregoeira Oficiai 
de tlailhrga, comunico aos interessados que no próximo dia 20 de fevereiro de 2010. ris 09:000. 
estará abrindo licitação ria arodalidado Pregão Presencial N' 0602.01I2019/PF cujo objeto és 
contratação de vnrpresa especializada para prestação de serviços de nranutorição preventiva e' 
corretiva através de r.00serlrrs, recuperação, reparos  pintura erir equipamrrrrlosdo refrigeração 
com reposição do peças e acessórios, na forma descrita no Anexo 1, pare atende, (is 
necessidades das escolas do Municipio de llailinqa!CE. O edital completo estará á disposição 
dos interessados nos dias Úteis após esta publicaçóono horário de 08:006 ão 14:00h. na sede da 
Prefeitura e no site: http://municipios.tco.ce.goebr/licitacoes  - Portal de Licitações - ICE. 
Itaitinga, em 07 de fevereiro de 2019. Maria Loonez Miranda Serpa- Pregoeira. 

 50327 3641 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá -Aviso de Licitação. Realizaçao dia ti) 
de fevereiro de 2019 às 09h00min, Pregão Presencial N« 04.00212019-PP. Objeto: aquisição de 
peças e assessórios para reposição conjunlaeirmnle com contratação do serviços mecânicos 

para manutenção no ônibus escolar de placas: OCQ-2822 o quat auxilia na manutenção das 
atividades do ensino fundamental rio Município de Ararerndá - CE. Informações na Rua 
Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 ás 12:00 60,55, telefones (136) 
3033.130211303. Cesar Parreira de Paiva - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro -Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, etc' cunrprimento ao que determina as Leis Federais 8.606(93, 10.520102 o o 
decreto 5.450/05o suas posterior es alterações, o Pregoeiro Oficial do Municipio de Cedro/CE 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n °  0402.01/201901, cujo objeto ó a contratação dos serviços de locação 
(te veicules destinados ao transporte escolar, julho a Secretaria de Educação deste 
Município, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 20 de 
fevereiro de 2019 ás 13:00 trocas (Horário de Brasília). Tudo conforrrro especificações 
contidas ao edital, o qual encontra-se na integra na sede da Comissão Permairente de 
Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h o rios silos wwsv.lce.ce.gov.br  e 
wssw.bttcompmas.org.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde clii Microrregido de Crateús - CPSMCR - 
Aviso rIa Tornada do Preços n 0411 9/CPSMCR/TP, A CPL de Consórcio Público de Saúde da 
Micrormegnão de Crateús - CPSMCFI torna público para conhecimento dos interessados tue no 
dia 22 de fevereiro de 2010 às O9trOOnn ira sala ria Coririssão Permanente de Licilação localizada á 
Rua Frrmrno Rosa s/rr 0  Bairro Centro, Cralcús - CE, estará recebendo os rnaclopos de 
Habilitação e Propostas de Preços, para objete: Conitiatrrçrio de empresa especializada para a 
elaboração o execução do Processo Seletivo Público Simplificado. corri vistas a selecionar 
candidatos pare o preenchimento de empregos públicos ira Poticlierica Regional de Crateús o 
Centro de Especialidades Odontoiogicas Regional de Craleds -- CEOR, unidades adirririislradas 
'ate Consórcio Público do Saúde da MicrorregiSo de Cratei'rs - CPSMCR (1 Editil corrrplelo 

,rstara a disposição nos dias úteis após esta priblicztç;io, rio horário de 011htltlm lis l2IrOOrir ode 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°028 1 FORTALEZA, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Cancelamento de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial N'30'1/2tt? is,  PMÀ: 
A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Licitação, toma público que o processo de licitação acima citadb, redesignado para o 
dia 06 de fevereiro de 2019 às 09:00hrs, foi Cancelado, em virtude de inconformidades técnicas contidas no Edital, que impossibili's a formulçàcorreta 
das propostas de preços pelos licitantes, nos moldes legais, bem como restringiam o caráter competitivo do certame. Qualquer iflprmação enittrm-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. da Independência, 134, Centro, Aracoiaba-CE. AracoiabaCE. 06 de F v eir C) 

2019. Maria Claudete Alves da Silva - Pregoeira. 

O *** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracolaba - Aviso de Cancelamento de Licitação - Modalidade: Pregão Presencia° 	)2d9E 	iÀ.. ' 
A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Licitação, toma público que o processo de licitação acima citadrdçsignado para.' 
dia 06 de fevereiro de 2019 às 14:00hrs, foi Cancelado, em virtude de inconformidades técnicas contidas no Edital, que impossibilitava a ,  
das propostas de preços pelos licitantes, nos moldes legais, bem como restringiam o caráter competitivo do certame. Qualquer informação encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. da Independência, 134, Centro, Aracoiaba-CE. Aracoiaba - CE, 06 de Fevereiro de 
2019. Maria Claudete Alves da Silva - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregão n° 2019.01.23.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, 
toma público que concluiu ojulgarnento do Certame Licítatório, na modalidade Pregão, do tipo presencial, tombado sob n°2019.01.23.1, sendo o seguinte: 
a empresa Raimundo José Bezerra Amaro - Me vencedora junto ao Item 1, por apresentar preços compatíveis com o orçamento. A empresa vencedora fora 
declarada habilitada, por cumprir integralmente as exigências do Edital Convocatório. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, Sito na Rua 
Leonel Alencar, n° 347. Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a Sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295. Jardim! 
CE, 06 de Fevereiro de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação localizada na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, comunica aos 
interessados que no dia 20 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP002/19, cujo objeto é  aquisição 
de medicamentos com base na Listagem de A à Z do órgão Oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABCFARIvIA/Guia da Farmácia, 
para atender as necessidades do Município de Independência. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário 
de expediente ao público, ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes  e/ou www.independencia.ce.gov.br . Independência/CE, 07 de 
Fevereiro de 2019. Juliana Loiola Barros - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de Pentecoste toma público, a 
licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, n°02/2019, processo n°2019.01 .28.04-PE-FME, do tipo Menor preço por lote, cujo objeto é o registro 
de preços para aquisições futuras de gêneros alimentícios destinados a manutenção do Programa de Alimentação Escolar no Município de Pentecoste. A 
realizar-se no dia 20 de fevereiro de 2019, às 10:00hs (horário de Brasília), no Portal www.bll.org.br , maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
na sede da Prefeitura Municipal, pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 9.9169-2701 e no site www.tcm.ce.gov.br/ Portal www.bli.org.br . Pentecoste(CE), 
06 de fevereiro de 2019. Francisco Irlan de Castro Cavalcante - Pregoeira. 

*** *** *** 

fj Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n°2019.02.04.1. Abertura: 20 de Fevereiro de 2019, 
- às 08h30min. Julgamento: menor preço por lote. Objeto: Locação de Equipamentos e Estruturas Diversas, Serviços de Decoração, Segurança, Buffet, 

e Apresentação Artística Musical, e ainda Aquisição de Materiais de Consumo, destinados às festividades alusivas ao 32° Aniversário do Município de 
MISTO Horizonte com festividades de tradições populares realizadas pela Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude, conforme especificações contidas no 

Termo de Referência. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3336.1434. Horizonte, 06 de Fevereiro de 2019. 
Rosilândia Ribeiro da Silva — Pregoeira Oficial. 

lFSCC12003l 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Pregão Presencial N° 28.01.0912019.01. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Acarape, localizada na Rua José Cristino, s/n - Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão Presencial 
n°28.01.09/2019.01, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no agenciamento de passagens aéreas no âmbito nacional (apenas classe 
econômica), para atender as diversas Secretarias do Município de Acarape-Ce, que ocorrerá no dia 21 de fevereiro de 2019, às 10:00 horas, o qual encontra-
sena íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima mencionado no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas 
dos Municípios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Acarape-CE, 05 de fevereiro de 2019. Janamna Souza Rodrigues. Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo 
dia 20 de fevereiro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°0602.01/201 9/PP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva através de consertos, recuperação, reparos e pintura em equipamentos de 
refrigeração com reposição de peças e acessórios, na forma descrita no Anexo 1, para atender as necessidades das escolas do Município de Itaitínga/CE. 
O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes  - Portal de Licitações - TCE. Itaitinga, em 07 de fevereiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Salta - Secretaria de Políticas para a Saúde - Aviso de Pregão Presencial N° 04/2019-SESA. O 
Governo Municipal de Campos Sales comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h00min do dia 20 de Fevereiro de 2019, na sala de reuniões 
da Comissão de Licitação, sito à Travessa Vicente Alexandrino de Alencar, s/n° - 1° andar - Bairro Centro - Campos Sales—CE, a proposta de preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 0412019-SESA - Aquisição de Material Médico-Hospitalar. O edital poderá ser obtido justo a 
Pregoeira, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Campos Sales-CE, 06 de Fevereiro de 2019. 
Carla Maria Oliveira Timbó - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Canindé - Aviso de Licitação. A Pregoeira da Câmara Municipal de Canindé, comunica aos interessados que 
no próximo dia 20 de Fevereiro de 2019, às 14:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 001/2019-PE, cujo objeto é a locação 
de veículos destinados as atividades administrativas da Câmara Municipal de Canindé - CE, conforme Termo de Referência Anexo 1 deste edital. Início do 
recebimento das Propostas: 07/0212019 às 10:00 horas, fim de recebimento das propostas: 20102/2019 às 08:00 horas; início da fase de disputa no dia 20 de 
Fevereiro de 2019, às 14:00 horas. Os horários referem-se ao horário de Brasília. O Edital poderá ser examinado no endereço: eletrônico www.bll.org.br  e 
no site: www.tce.ce.gov.br/licitaeoes . Canindé 07 de Fevereiro de 2019. Rosana Shirley Feitosa Leal - Pregoeira. 

*** *** *4* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal do Horizonte - Aviso de Licitação - Tomada de Preço N° 003119-TP - Tipo Menor Preço. Com  o Objeto: 
Contratação doa serviços de Assessoria e Consultoria em Recursos Humanos, para atender as demandas da Câmara Municipal de Horizonte. Menor Preço. 
Abertura dos envelopes de habilitação e propostas escritas: dia 25 de fevereiro de 2019, a partir das 08h:30min. Local da audiência pública: Sala de Licitação 
da Câmara. Municipal de Horizonte - Av Eudes Ximenes, 123, Centro, de segunda à sexta das 08h00min às 1 3h00mín. Thiago Barreto Rosa Gadelha. 06 
de fevereiro de 2019. 

*4* *4* *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pedra Branca - Aviso de Retificação. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Pedra Branca - Ce-
ará, toma público a Retificação do Edital de Licitação da Tomada de Preços 001/2019, publicado no DOE dia 01/02/2019, pág. 179 - Onde se Lê: "15 
de fevereiro de 2019" leia-se: "22 de fevereiro de 2019". Pedra Branca - Ceará, aos 06 de fevereiro de 2019. Angela Maria Borges Amorim Duarte 
- Presidente da Comissão de Licitação. 


